De natiuitate

christi So. xiiij.

uo casset. 2 sibi sola in camera imperā
eius oratione insisteret. i die mediā cir-
culus aureus apparuit circa solem: 2 in
medio circuli virgo pulcherrima puerū
gestans in gremio. Tūc sibi hoc celsari
ostendit. Cum autē imperator ad pre-
dictam visionē plurimū admiraretur.
audiuir vocem dicentē sibi. Id ē celsari
celi. Bineq; sibi illa. hic puer maior te est
2 ideo ipsum adora. Eadē ergo came-
ra in honorem sancte Marie dedicata
est. vnde vsq; hodie dicitur sancta Ma-
ria ara celi. In intelligens igit imperator
q h puer maior se erat. ei thura obtulit
2 de⁹ delecto dicit recusauit. De hoc au-
tē Dioscorus ita dicit. De cauiam⁹ tēpore
hoia circiter tertia. repente liqdo ac pu-
ro arēno celo: circulus ad speciem cele-
stis arēnis orbē solis ambierat quasi v-
entus esset qui ipsum solem solus mun-
dūq; totum 2 fecisset 2 regebat. hec Dio-
scorus. Idē ait Eutropius. Refert quos-
q; Amobeth⁹ historio graphus se in anti-
quitatis romanorū historijs inuenisse q
De cauiam⁹ trice simo quinto regni sui
anno capitolium ascendit: et quis post se
rempublicas gubernaret a dijs sollicitē
requirit: 2 audiuir vocē sibi dicentem
puer etberens ex deo viuente sine tēp-
pore genitus: non multū post ex inteme-
rata virgine deus homo sine macula na-
sciturus hoc audito ibi aram edificauit
cui hunc titulum inscripsit. hec est ara fi-
lij dei viuētis. Sed ostensa ē 2 mani-
festata per creaturam que habet esse 2 vi-
uē sicut sunt plāte 2 arbores. In hac enī
nocte vt Bartholomeus in sua compila-
tione testatur. vinee engadi que profe-
runt balsamū florēt: 2 fructum protu-
lerunt 2 liquore oederūt. Tertio per
creaturam que habet esse. viuere 2 senti-
re sicut sunt animalia. Dioscorus enī
Ioseph⁹ i bethleē cū beata Maria pre-
gnante: dixit secum bonē forte vt ipsus
venderet 2 censum pro se 2 pro virgine
solueret: 2 de residuo viuere: 2 vnū azū-
mū forte vt beata virgo super eum vebe-

rent. Bōs igitur 2 asinus miraculose do-
minum cognoscentes flexis genib⁹ ipm
adorauerūt. Ante etiā christi natiuita-
tem per aliquos dies vt ait Anselmus in
cronica. Cum quidā ararent bones ad
aratores dixerunt: homines deficiūt. se-
getes proficiunt. Quarto per creaturā
que habet esse. viuere 2 sentire 2 discere.
vt est homo. sicut per pastores. Nam
in ipsa hora pastores super gregem suū
vigilabant. sicut bis in anno in longio-
ribus 2 beniuolius noctibus anni con-
sueuerant. Ad os enī fuit antiquus ge-
alibus in vtroq; solstitio. s. festiualis circa
festum Iohannis baptiste. 2 hymenali cir-
ca natiuitatē domini vigilas noctis cu-
stodire: ob solis venerationē qui forte
mos etiam apud iudeos ex vsu cobabit
tantum inoleuerat. Ipsis igitur ange-
lus domini apparuit. 2 saluatorē nas-
tum annūciavit: 2 quomodo inueniret-
tur signum dedit. factaq; est cū eo mul-
titudine angelorū dicentū. Gloria in
altissimis deo: 2 in terra p̄ hominibus
bone voluntatis. Pastores ergo venien-
tes totum sicut angelus dixerat inuenē-
runt. Sic itē manifestata est per cesarē
Augustum qui cum preceptū dedit ne
eum aliquis deus vocare auderet. sicut
Dioscorus testatur. s. forte enī cum visio-
nem illam circa solem vidisset recolens
simul de ruina templi: 2 de fonte olei. et
intelligens q in mūdo natus esset q ma-
ior se erat: nec eius nec dominus voca-
ri voluit. In quibusdam quoq; chroni-
cis legit q appropinquatē die natiuita-
tis domini. De cauiam⁹ per mundum
vires publicas fieri precepit: 2 oīa debita
romanis dimisit. Imperio igit eius am-
pliato per orbē. In primo volentes ex-
titerat: gratis romanis cū tm̄ in summa
pace regnaret. adeo se māsuerit exhibuit
2 benigne affectus. Elegitq; magis pacem
2 vniuersū afferret. Legitq; magis pacem
q oīs appellari. Unde romani in sua
morte dixisse legunt vniuersū te vel vnūq;

habuissent: vel dicitur habere meritis
issimus. Sic etiam manifestata est pzo-
dominus. que omnes in toto mundo il-
la nocte extinxi sunt. sicut dicit Hiero?
super illud lux orta est eto: etra. f. q. oes
laborantes in illo vicio exinxi. 7 hoc fe-
cit chust? ut omnes eradicaret: ne in na-
tura quasi assumperat tanta delecto
imundicia inueniretur. Nam vt dicit
Aug⁹. videns deus vitium cōtra natu-
ram in humana natura fieri. fere desit
incarnari.

Quinto per creaturam que habet ee-
vitiare. sentire. discernere. 7 intelligere. si-
cut angelus. Angeli eni ipsas chusti na-
tūtem pastoub? annuauerunt: et
superius dicit? est

Tertio eius natū

tas nobis est vtiliter exhibitā pter tria
Primo ad demonū confusionem. Nam
hostis iam nobis vt antea pualeri nō
poteff. vnde legitur q? sanct? Hugo ab-
bas duniacēsis i vigilia natiuitatis do-
mini vidit beatam virginē in vlnis te-
nentem filium suum 7 dicentem. A def-
dies in qua p prophetarum oracula reno-
uātur. Vbi nūc est hostis qui ante hūc
diem hominibus pualebat. Ad hūc
vocē diaboli de humo p uipit vt ver-
bis domine insultaret sed mēta est ini-
quitas sibi. quoniam diu officinas fra-
trum arciret. ipsum ab oratorio deuo-
tio. a refectorio lectio. a dormitorio fra-
menta vilia. a capitulo patientia reiecit.

In libro quoq? Petri duniacēsis le-
gitur. q? in vigilia natiuitatis domini
sancto Hugoni abbati duniacēsi appa-
ruit beata virgo filium in gremio tenēs
in ameo ludens: qui dicebatet. Hosti
māter q? diem natalis mei ecclesia cum
magno laudum tripudio celebrat: 7 vbi
est nūc diaboli vire? vel quid dicere po-
terit vel facere. Tūc diabolus videt eā
quasi de antro surgere ac dicere. Et si in
ecclesiam vbi laudes tue sūt intrare nō
possunt: sed eni capitulum dormitorium

refectorium introibo. Quod ille accē-
pit. in mento ostium capiti in nimis are-
tum sibi grosso: ostiū dormitorio nimis
depessum sibi elato: ostiū refectory re-
pagulatum impedimentis caritate. f. ser-
uicium: auiditate audiendi lectiones
7 sobrietate cibi 7 potus: sic 7 filius eius
nūc. Sed o ad venie impationem
Vnde legit in quodam libro exemplo-
rum: q? cum quedam mulier lubrica ad
cor tandem rediisset de venia desperabat.
nā cogitans de iudicio: reputabat se esse
ream. de inferno reputabat se ibi truci-
dandam cogitans. de para ditione repūta-
bat se esse imundam. de passione repūta-
bat se esse ingrātā. cogitans vō q? pue-
ri defacili placantur xpm ipsum p suam
infantiam adiurauit 7 vocem de sua ve-
nia audire meruit. Tertio ad iūm-
tatum curationem. Nam de hac natiui-
tate vtilitate dicit Bern. Triplici mor-
bo laborabat genus humanum in prin-
cipio. in medio 7 in fine. natiuitate vis-
ta morte. Natiuitas erat imunda. vis-
ta puersa. 7 mors piculosa. Tūc chus-
tus 7 contra hūc triplicem morbum at-
tulit triplex remediū. Natus est enim
vicit 7 obiit. Et natiuitas purgauit nō
stram. eius vita instruit nostrā. Ad os
illius destruxit nostrā. hec Bern.

Quarto ad supbie humiliationē. An-
te de ea vtilitate natiuitat? chustī dicit
Aug⁹. q? humilitas filij dei quā nobis
in incarnatione exhibit. fuit nobis in ex-
emplum in sacramentum. 7 in medica-
mentum. in exemplum conuenientissi-
mum: q? homo imitaretur. 7 saltem sa-
cramentum quo peccati nostri vin culis
solueretur: 7 summum medicamentum
quo tumor nostre supbie sanaretur: hec
Aug⁹. Superbia enim primi hominū
sanata ē per humilitatem chustī. Et nō
tantum q? conuenienter humilitas sal-
ustoties rōndet superbie perditionis.
Superbia eni primi hominū fuit cōtra
deum: vsq? ad deū: 7 supra deum. fuit
cōtra deum q? cōtra eius pceptum:

De sancta

Anastasia Fo. xv.

contempserit eni pceptum quo pceptē
rat ne de ligno scēte boni 7 mali come-
derent. fuit etiam vsq? ad deū: q? vsq?
ad appetitū diuinitatis: credens q? dia-
bolus diceret: eritis sicut di? . fuit etia
supra deū. sicut dicit Ansel. volendo
q? deus illum velle nō lebat. Tūc enim
suam voluntatem supra dei voluntate
posuit. Et filius dei p Job. dāni. hū-
militate se propter homines: non cōtra
homines: vsq? ad homines: 7 supra ho-
mines. p propter homines: q? propter eoz
vtilitatem 7 salutes. Usq? ad homines:
per nascendi modum consimilem. Su-
pra homines: per nascendi modum dis-
similem. Nam eius natiuitas 7 fm ali-
quid nobis similis fuit: q? f. natus ē ex
muliere ppter eandem potam propaga-
tus. Et fm aliqd dissilis: q? de spū scō
ex maria virgine natus est.

Anastasia dicitur

ab ana quod est sursum 7 stas
quod est stans siue status. q? sursum ste-
tica vitije 7 a peccatis ad virtutes.

Anastasia nobilis

suma romanozum filia ptererati
illustris sed pagani. a matre sua fausta
christiana. 7 a beato Chisogono fidem
chustī edocē. Tradita autem publico
in vrozem: languorem simulans semper
se ab eius cōsortio abstinebat. qui audi-
ens eam cum vna trā ancilla in vili ha-
bitū christianozum carceres arcire. et
eis necessaria ministrare. fecit eam artissi-
me custodiā: ita vt etiam ei a limoniam
denegaret. Solebat enim ea sic perime-
re vt posset in eius latissimis possessioni-
bus lasciuire. pūcās igitur se mori dolo-
rosas litteras Chisogono mitebat et
ille p solatorem remittebat. Interea vir-
ginitas mouit et illa a carceribus libera-
tur. hec habebat tres ancillas pulcrici-
mas que sorores erant quarum vna die-
cebatur agapē. altera thonia. 7 tertia bi-
renem. Que cum chustiane essent 7 pte-

feci monitis nullatenus obedirent. In
cubiculum eas rediit. vbi quomē vte
filia seruauit. p seculum ante in ea-
rum ardens a motem. ad eas iute vestis
libidinem exereceret. qui in amēcia veri-
sus. pūcās le tractare virgines. ca abos
paedias. caldaria 7 similia amplectens
oculabat. 7 cum erit hoc sciatū fuis-
set. foias eijre nigerrimus 7 defomius: et
vestimēdas cōfiscis. quem serui qui eū
p te foibus expectabant sic denigratum
videntes cogitabant q? in demones ver-
sus esset. eum verberibus affecerūt: 7 stu-
gientes eum reliquerunt. Cūq? impu-
ratorem adiret. vt de hoc cōquereret
alij vsq? eum perueniebant. alij in facies
eius expuebant. a liliūrum 7 puluerem
eum projiciebant suspicātes q? in furia
versus esset. Cū autē ante eius tēdā
tur ne sic de formē videret. quapropt
mirabatur plurimum cur sicut omnes
deridebant. quem in tanto honore ha-
bere consueuerant. Videbatur enim q?
ipse 7 omnes abis vestibus essent indu-
ti. Putans vō cum sic se de formem ab
alio didicisset. q? puellē sibi per arte ma-
gicam hoc fecissent. iussit eas corā se re-
pōliari vt eas salte nūc dā sapieret. sed
statim earum vestimenta sic coposibus
adderūt. vt nullo modo exi valerēt.
p seculum autem pte admiratō ita ob-
dorminit stercens q? etiam a pulsantib?
non poterat exitari. Tandem virgines
marito coronantur: 7 Anastasia ab im-
peratore euidam pfecto tra dicit. vt se
eam sacrificare faceret p summo dā in vxo-
rem eam haberet. Lungo em in ebalas-
num induxisset. 7 eaz amplectari veller.
statim ceus effectus deos adij: que cā
si eandere posset. Responderunt dicētes
q? sanctam Anastasiam contristasti. no-
bis traditus es: et nullo modo semper nobis-
cum in inferno coquerberis. Cūq? do-
num reduceretur. ante manus pueroz
visū sumit. Tūc Anastasia alio pfecto
tradit: vt eā in custodia detineret. Au-
diens eni q? in finibus possessiones habe-